11. Marianus libro 7. Institutionum.

Cum pecunia erat relata Tatio, ita ut post mortem legariari ad Maium rediret: quanquam adscriptum sit, vi v̄lus eius Titius habere: proprietatem tamen ei legatum; & v̄lus mentionem faciat, quia erat restituta ab eo pecunia post mortem eius, Diu Seuerus & Antoninus rescriperant.

S I V S V F R V C T V S P E

teretur, vel ad alium pertine-re negetur.

TIT. VI.

Ulpianus libro 18. ad Sabinum.

Slibido fructuoso servitus debeatur: Marcellus libro octauo apud Julianum, Labeonis & Neratium probat existimant, servitutem v̄lusfructum, qui demum eum vindicare non posse, verum v̄lusfructum vindicatur: ac per hoc vicinum, si non patiat eum ire, & agere, teneri ei, quasi non patiat v̄lusfructus. 1. Tabeo: v̄lusfructus legatus administrialis egit, sine quibus v̄lusfructus quis non potest. & idem, si v̄lusfructus legeatur, necesse est tamen, ut sequatur cum aditus, v̄lusfructus legatus cogatur, v̄lusfructus, in iure fructuoso, & adiutorio, legato ei v̄lusfructus adiutorio videatur. Item, si v̄lusfructus legato, ita ademptum sit, in iure fructuoso est ademptio: quia semper sequitur v̄lusfructus. 2. Tabeo: si v̄lusfructus sit legatus, ad quem aditus non est per hereditarium fundum: ex testamento v̄lius agendo, fructuarii consequentur, ut cum aditus sibi præstetur v̄lusfructus.

3. Tabeo: utrum autem aditus tantum, & iter, an vero & via debetur fructuario, legato ei v̄lusfructus.

Pomponius libro quinto dubitat. & recte putat, prout v̄lusfructus perceptio desiderat, hoc ei præstandum.

4. Tabeo: si v̄lusfructus sit in iure fructuoso, & ceteris rebus, ceteris pecunia nomine caueundem est quod & commodius est. Idem scilicet de ceteris quoq; rebus, quāla v̄lusfructus, intellegemus.

8. Papinianus libro 17. Quæsiopum.

Tribus hereditibus institutis, v̄lusfructum quādecim millium Titio legatus, & duos ex heredibus iusit pro legatario saudare: placebat, velle esse cautionis quoque legatum: nec refragari sensu fructum: quāla cautionis non impeditur: & esse alterum legatum velut ceteris, alterum incerti. v̄lusfructus itaq; nomine, partem pecunia perendam ab eo, qui sive accepti à colizere: incerti, cum codice agendum, si latius non desisset: cum vero: qui sive præstiti, ac propter moram cohæreditis satis non accepti: fructus nomine interim teneri propter sensu fructum, neq; actione incerti, quāla cohæreditis scilicet. Illud etiam nobis placet, legatarium condendum: ex testamento v̄lius agendo, fructuarii consequentur, ut cum aditus sibi præstetur v̄lusfructus.

5. Tabeo: utrum autem aditus tantum, & iter, an vero & via debetur fructuario, legato ei v̄lusfructus.

Pomponius libro quinto dubitat. & recte putat, prout v̄lusfructus perceptio desiderat, hoc ei præstandum.

4. Tabeo: si v̄lusfructus sit in iure fructuoso, & ceteris rebus, ceteris pecunia nomine caueundem est quod & commodius est. Idem scilicet de ceteris quoq; rebus, quāla v̄lusfructus, intellegemus.

2. Pomponius libro 5. ad Sabinum.

Si ab herede, ex testamento, fundi v̄lusfructus peditus est: qui arbores deicessit, aut adiutorium demolitus est, aut aliquo modo deterioratum v̄lusfructum fecerit, aut servitutes & leuitates ei

verò non & puto, eas solas præstare compellendum: sine quibus omnino v̄lus non potest: sed, si cum aliquo incommodo vtratur, non esse præstandas.

3. Pomponius libro 5. ad Sabinum.

Si ab herede, ex testamento, fundi v̄lusfructus peditus est: qui arbores deicessit, aut adiutorium demolitus est, aut aliquo modo deterioratum v̄lusfructum fecerit, aut servitutes & leuitates ei

verò non & puto, eas solas præstare compellendum: sine quibus omnino v̄lus non potest: sed, si cum aliquo incommodo vtratur, non esse præstandas.

3. Iulianus libro 7. Digestorum.

Qui vsumfructum traditum sibi ex causa fidei commisit, delit in vni habere tanto tempore, quanto si legitime eius factus est, amissurus eum fuerit actionem ad restituendum eum habere non debet, est enim absurdum, plus iuris habere eius, qui possessionem dumtaxat vsumfructus, non etiam dominium adepti sunt.

4. Idem libro 35. Digestorum.

Fundus, derracto vsumfructus, legatus est Tito; & eiusdem fundi vsumfructus Sempronio sub conditione, dixi, interim cum proprietate vsumfructum esset, placeat, cum derracto vsumfructus, fundus legatus apud heredem vsumfructum esse: quia, paterfamilias cum derracto vsumfructus, fundus legalis, & alij vsumfructum sub condicione, non hog agit, ut a-pud heredem vsumfructus remaneat.

5. Ulpianus libro 17. ad Edictum.

Vifini ius sibi esse, solus potest intendere, qui habet vnum fructu: dominus autem fundi non potest: quia, qui habet proprietatem vndividendi ius separatum non habet, nec enim potest ei suus fundus seruire: de suo enim, non de alieno iure, quemque agere oportet, quamquam enim actio negativa domino competit aduersus fructuarium: magis tamen de suo iure agere videatur, quam alieno, cum iniuste se, negatus esse verandi, fructuario, & vel sibi ius esse prohibendi: Quod si forte, qui agit, dominus proprietatis non sit; quamvis fructuarium ius viendi non habet, tamen iure quo posseliores sunt potiores, sicut nullum ius habeant. 1. ¶ Vtrum autem aduersus dominum dumtaxat in rem actio vsumfructario competat, etiam aduersus quemuis possellorem, queritur, & Iulianus libro septimo Digestorum scribit, hanc actionem aduersus quemuis possellorem ei competere, nam, & si fundo fructuario seruitus debeatur, fructuarium non seruitum, sed vsumfructum vindicare debet aduersus vicini fundi dominum. 2. ¶ Si partis, fundi vsumfructus constitutus: potest de eo in rem agisse vindicet quis vsumfructum, sive alij neget. 3. ¶ In his autem actionibus, que de vsumfructu aguntur, etiam fructus vngre plus quam manifictum est. 4. ¶ Si post item de vsumfructu concebatam fuerit finitus vsumfructus, & vltius fructus desinat deberi: & pato definire, nam, & si moriens fuerit fructuarium, hereditas eius actionem praeitorum dumtaxat fructuum dādam, Pompeius libro quadragintaenio scribit.

Fructuario, qui vicit, omnis causa restituenda est. & ideo, si serui fuerit vsumfructus legatus, quidquid ex re fructuario, vel ex operis sua consecutus est, possessor debet restituere. 5. ¶ Sed si forte tempore vsumfructus amissus est, alii quidem possident, alio autem illi se offert: non sufficit, eum vsumfructum iterum renouare; verum cauere quaque eum de cunctione vsumfructus oportet. quid enim, si seruum, aut fundum, is, qui possidebat, pignori dedit: sive ab eo, qui pignori accepit, iure uti prohibetur, itaq; habere cauit. 7. ¶ Sic etiam fructuario in rem confessiorum agenti fructus prandandi sunt: & proprietatis domino, si negotiorum actione vtratur, sed in omnibus ita demum, si non sit possessor, qui agit, nam & possessor competit, quid si possident, nihil fructuum nomine consequentur. Quid ergo officium erit iudicis, quam hoc est secundus consequatur fructuarium frumenti licentiam: proprietatis dominus ne inquietetur?

6. Paulus libro 21. ad Edictum.

Qui de vsumfructu iudicari accepit, si desierit possidere sine dolo absoluere: Quod si liti se optulit, & quasi possessor actionem de vsumfructu accepit, sit, dico, abusus.

TIT. VII.

Paulus libro 2. ad Edictum.

Opera in actu consistit, nec ante in rerum natura est, quam si dies venit, quo praestanda est: quod admodum cum stipulatur, quod ex Archonatu-

crit.

2. Ulpianus libro 17. ad Edictum.

Opera in actu consistit, nec ante in rerum natura est, quam si dies venit, quo praestanda est: quod admodum cum stipulatur, quod ex Archonatu-

crit.

3. Gaius libro 7. ad Edictum.

Nominis vsumfructu opera sunt, & ob operas mercede-ces.

4. Idem libro 2. de liberali causa Edi-

cti urbanici.

Ructus hominis in operis consistit, & retro, in fructu hominis operae sunt. 1. ¶ Et in ceteris rebus fructus, deducit necessariis impensis, intellegitur.

5. Tercius Clemens libro 18. ad legem Julianam & Papianam.

Operis serui legis, vsum datum intellegi, & ego didici, & Iulianus existimat.

6. Ulpianus libro 55. ad Edictum.

Cum de serui operis artificis agitur, pro modo re-stituenda sunt: sed Mediafini secundum ministerium, & ita Mela scribit. 1. ¶ Si minor annis quinq; vel debilis seruus sit, vel quis alius, cuius nulla opera esse apud dominum potius; nulla ziliatio fieri. 2. ¶ Item voluntari, vel affectio-rem ziliatio non habetur, veluti si dilexerit eum dominus, aut in deliGis habuerit. 3. ¶ Ceterum, ad ductis necessariis impensis, sicut estimatio.

DE VSU ET HABITATIONE.

TIT. VII.

Gaius libro 7. ad Edictum.

Nunc videndum de vsu & habitatione. 1. Consi-
tuitur euā indus vsumfructus, sive fructus, qui & ipse iste modis collitū soler, quibus & vsumfructus.

2. Ulpianus libro 17. ad Sabinum.

Cvi vsum relitus est, vnu potest, sive non potest, & de singulis videtur. 1. Domus vsum relitus est aut marito, aut mulieri, si marito, potest illuc habita-re, non solus, verum cuī familiā quoq; sua, & cuī liberti, sive quiescōn. & Celsus scripsit, & cuī liberti, posse hotipē quoq; recipere, nā ita libro octauo-

decimo Digestorū scripsit, quam sententiam & Tiberio probat, sed an etiam inquilinū recipere posset, apud Labeonem memini tractatum libro posteriorum, & ita Labeo, cum, qui ipse habitat, inquili-nū posse recipere: idem & hospites, & libertos suos.

3. Paulus libro 3. ad Viellum.

Et clientes.

4. Ulpianus libro 17. ad Sabinum.

Ceterū sine ea nos quidē habitate posse, Proculis aut de inquilino notar, nō bellē inquili-nū dici, qui cu eo habiter. Secundū hinc, & si pēsonē per-cipiat, dū ipse quoq; inhabitar, non erit ei inuidē-
quid enim, si tam spatiose domus vsum relitus homini mediocri, vt portiuncula contentus sit, & cum his quis, loco seruorum in operi habet, habi-tabit, licet liberi sit, vel serui alieni. 1. ¶ Mulieri autem si vsum relitus sit, posse eam & cum marito habite. Quintus Mucius primus admisit: ne ei matrimonio carendum fore, cuī vti vult domo, statim per contrarium, quin vxor cuī marito possit habitare, nec sit dubitatum. Quid ergo, si videtur legatu-

Ilegatus sit, an aptiis contractis post constitutum vsum, mulier habitare cum marito possit, & est verū, & i Pomponius libro quinto, & Papinianus libro nonodecimo questionum probat) posse eam cuī vnu & postea subuenire habitare. Hoc amplius Pomponius ait, & cum socero habitaturam.

5. Paulus libro tertio ad Sabinum.

Mmo & socer cum nuru habitabit: vnu cuī vir Iuva sit.

6. Ulpianus libro septimo decimo ad Sabinum. **N**on solum autem cum marito, sed & cum liberis, liberti, sive quiescōn, & omniparentibus posse, & ita & Aristei notat apud Sabinum. & hoc est que erit procedendum, eodem, quos masculi, re-sipere & mulieres possint.

7. Pomponius libro quinto ad Sabinum. **N**on aliter autem mulier hospitem recipere posse, quam si sit, qui honeste cuī ea, quz vnu habeat, habitaturam sit.

8. Ulpianus libro septimo decimo ad Sabinum. **S**ed neque locabunt seorsum, neque concedent habitationem sine se, nec vident vsum.

9. Sed si vnu adum mulieri legatus sit ea con-dicione, si à vno dignot sit, remittendam si condicione, & cum vnu habitaturam, quod & Pompo-nius libro quinto probat.

10. Ulpianus libro se. timo decimo ad Sabinum. **P**aulus libro tertio ad Sabinum.

Ceterum quoque rerum vnu legato, dicendum est, vxorem cum viro in promiscuo vnu eas res habens posse.

11. Ulpianus libro se. timo decimo ad Sabinum.

Si habitatio legetur, an perinde sit, atque si vnu, quz iur, & effectu quidem idem pene esse legatum vnu, & habitatione, & Papinianus, consenit libro se. timo decimo questionum. Denique donare non potest, sed eas personas recipere, quas & vnu, ad heredem tamen nec ipsa transit nec, non v-tendo, amittit, nec caput deminuit, one.

12. Sed si ipse & si relitus, an vnu sit, vide edum, & Papinianus libro septimo responsorum ait, vnu esse, non cuī fructum relitus. 2. ¶ Sed si sic re-litus sit, illi domus vsumfructus habitandi causa: vnu habitacionem solam, an vero & vsumfructum habeat, videntur, & Priscus, & Neronius putant, solam habitacionem legaram, quod est verum. Plant, si dixit Testator, vnu habitandi causa non dubitan-rem, quin valere. 3. ¶ Vtrum autem vnu anni anni sit habitatio, an vnu ad vitā, apud veteres quz sū est, & Rutilius, donec viua, habitacionem com-peteat, an vnu, quz sententia redemerit, vel insulam, vel nauem fabricandam, poterit ad huc opere vnu fructari, nec offendetur illa Sabini senten-tia, ancilla vnu dato, ad lanificium eam non mittit, nec ex opere mercedem capi, sed sibi lanam facere iure cogere, sibi enim facere videatur: qui non operas eius locavit, sed opus, quod conductit, expedit, idem & Odoenus probat.

13. Gaius libro septimo ad Edictum Pro-vinciale.

Sed ipsi seruo, auxiliante pro opera mercede imponi posse, Labeo placet.

14. Ulpianus libro septimo decimo ad Edictum.

Per seruum vsumfructum si stipuler, vel per tra-ditionem accepit: an adquiram, & queram, si ex opere rusticā, sive impedito sit, nec vnu alijs ius, quod haberet, aut vendere, aut locare, aut gratis con-cedere potest.

15. Ulpianus libro septimo decimo ad Sabinum.

Plenum autem vnu debet habere, si & villes, & prætorij ei relitus est. Venire plenū proprieta-tem ad seruos, percepit, magis dcepit est:

vsui fructus deest, & fructus quidem sine vnu esse non potest; vnu sine fructu potest, denique, si tibi fructus, deducio vnu, legatus sit; inutile est legatum, Pomponius libro quinto ad Sabinum scribit. & si fortis, vnu fructu legato, fructus admittitur; totum videri admitem pum scribit, sed si fructus sine vnu, videri constitutum, qui & ab initio constat potest, sed si fructu legato, vnu admittatur; Aristo scribit, nullum esse admitionem, quae sententia Venignior est. 2. Vnu legato, si eidem fructus legetur, Pomponius aut confundi eum cum vnu. Idem ait; & si tibi vnu, mihi fructus legetur, occurrit nos in vnu, me apud illum fructum habitur. 3. Poterit autem apud illum esse vnu, apud alium fructus sine vnu, apud alium proprietas, veluti si qui habet vnu facere non potest; sicut autem deteriorum, etiam in meliorem statim commuta.

15. Paulus libro tertio ad Sabinum.
Finis vnu legato, licebit vnu facio & ex penus, quod in annis duxit, vnu faciat, capere, hec melioris praeclit ex modo fructus consumantur: quia & domo, & seruo ita vietur: ut nihil aliud fructuum nomine superesse. 1. Sicut is, cui vnu fundi legatus est, quo minus dominus agri coleendi causa ibi versetur, prohibere non potest, alioquin & frui dominum prohibebit: ita nec heres quidquam facere debet, quo minus is, cui vnu legatus est, vtatur, ut bonus pagi familiis vti debet.

16. Pomponius libro quinto ad Sabinum.

Si ita legatus esset vnu fundi, ut instrutus esset: serum rerum, que instrumento fundi essent, perinde ad legatarium vnu pertinet, ac si nominaret ei earum rerum vnu legatus fuerit. 1. Dominus proprietas, etiam iniuit vnu fructuario, vel vnu, fundum, vel zdes, per salutarium, vel infusarium, custodiare potest, interest enim eius, fines praeclit tueri, eaque omnia dicenda sunt, qualibet modo constitutus vnu fructus, vel vnu fuerit. 2. Seruo; cuius vnu duxit, non etiam fructum, habemus; potest & a nobis quid donari, vel etiam ex pecunia nostra negotiatio effevi, quidquid eo modo adquisitum, in pecunia nostro sit.

17. Africani libro quinto Questionum.
Filiis familiis, vel seruo, zdiu vnu legato, & vnu legatus esse existimat, & eodem modo persecutionem eius competitur, quod competere, si fructus quoque legatus esset, itaque non minus absente, quam presenti filio, seru, & pater, dominus in his eisdibus habitabili.

18. Paulus libro nono ad Plautum.

Si dominus vnu legatus sit sine fructu, communis refectio est rei in fatis testis, tam heredis, quam vnu, videamus tamen, ne, si fructus heres accipiat, ipse reficer debeat. si vero talis sit res, cuius vnu relegatus est, vi heres fructum percipere non possit, legarius reficer cogendus est, quae distinctio rationem habet.

19. Idem libro tertio ad Vite Liuum.
Vnu pars legari non potest, nam frui quidem pro parte possimus, vt pro parte non possimus.

20. Marcellus libro tertio decimo Digestorum.

Seruos, cuius mihi vnu legatus est, adquirit mihi; si insitior erit, & operis eius vnu in taberna, nam mercibus vendundis, emendandi adquirit mihi, sed & si iussu meo, per traditionem accipiet.

21. Isidorus libro secundo Regularum.
Vnu aquae personalis est: & ad hunc vnu facio transmitti non potest.

22. Pomponius libro quinto ad Quintum Mucium.

Durus Hadrianus, cum quibusdam vnu silue legatus est, statuit fructum quoque eis legatum videlicet, nisi licet legarius, excedere silue, &

venderet, quemadmodum vnu fructuarii licet, nihil habituri essent ex eo legato. 1. Licet tam angustus est legatarium, cui domus vnu legatus est, ut non possit occupare totius domus vnum: tamen eis, quae Bacabunt, proprietas non vterit: quia licet vnu facio, & aliis temporibus, tota do no vincula interdomini, quoque zdiu, propter tempora condicione, quibusdam vntur, quibusdam non vntur. 2. Vnu legato, si plus vnu legatus, quam oporet, officio iudicis, qui iudicat, quae admodum vntur, quid continetur & ne alter, quam debet vntur.

23. Paulus libro primo ad Neratium.

Neratius vnu rei speciem is, cuius proprietas nullo modo commutare potest. Paulus deuterio enim causam vnu facio facere non potest; sicut autem deteriorum, etiam in meliorem statim commuta.

VSVFRVCTVARIVS QVEM: ad nodum caueat,

TIT. IX.

Ulpianus libro 79. ad Edictum:

Si cuius rei vnu fructus legatus sit: sequitur vnu fructuarii vnu, & vnu fructuarii caueat; & vnu fructuarii se boni viri arbitrari, & vnu fructuarius ad eum pertinere, restituendum, quod inde exhibabit. 1. Hec stipulatio, sine mobilis est, si que soli, interponi debet. 2. Illud sciendum est, si fide, commissi et, am apari eam debere, Blane, & si ex mortis causa donatione vnu fructus constitutus, exemplo legatorum debet hinc cauto preclariri. Sed & si ex alia quacunque causa constitutus fuerit vnu fructus, idem dicendum est. 3. Care autem viri boni arbitrii percepit vnu fructum: hoc est, non deteriorum se causam vnu fructus facturum, ceteraque facturum, que in res sua faceret. 4. Reste autem facient, & legatos, & legatus, qualis res sit, cum frui incipi legarius, si in testatum redegerint: vt inde posuit apparet, an, & quatenus rem petitor legarius fecerit.

5. Vnu autem vnu est, stipulatio de hoc caueri, vnu, qui non viri boni arbitrii vntur, committere stipulatio statim, nec excepta vnu, vt immitatur vnu fructus. 6. Habet autem stipulatio ista duas causas: vnu, si alter qui, vnu, quam vir boni arbitrii, & aliam vnu fructuarii, quoniam prior statim committitur, quam alter fuerit vnu, & expiis committetur: sequens committetur, finito vnu fructu. 7. Sed quod diuimus, id, quod inde exhibabit, restitutum est: non ipsam rem stipulat proprietari, inutile enim rem suam stipulare videretur: sed stipulatur re fit viri, quod inde exhibabit. Interduum autem inerit proprietate gloria, si forte fructuarius, cum possit vnu fructum interpellare, neglexit, omnem enim rei curam suscepit.

2. Paulus libro 73. ad Edictum.

Nam fructuarius custodiam praestare debet.

3. Ulpianus libro 79. ad Edictum.

Onus autem casus committitur huic stipulatio: omnes autem casus committuntur huic stipulatio: omnes, quibus vnu fructus amittitur. 1. Definire pertinere vnu fructuarii accipiemus, etiam si nec ceperit pertinere, quamvis legatus sit, & co-omitetur nihilominus stipulatio, quasi definat pertinere, quod nec caput. 2. Si vnu fructus repetitus est legatus, quotienscum amillius fuerit: nisi vnu fructuarii causum, committetur ista stipulatio, sed exceptione ipsis est. 3. Sed & si quis vnu fructuarii tibi legatur, & sub conditione, si liberis habebitis proprietatem: amissio vnu fructuarii committetur quidem stipulatio, sed exceptio locum habebit. 4. Si heres alienauerit proprietatem: & postea amittatur vnu fructus: an ex stipulatu agere posuit, videamus. &

fortius dici potest, ipso iure nona committi stipulacionem: quia neque hereditis successori, ut eius rei potest: neque is, cui potest, (id est, ad quem pertinet proprietas) pertinet ad stipulationem, sed is, ad quem pertinet, tempore qualiter dominii, sed bi propriece alla cautione debet. quod & si non secerit, nihilominus in rem actione vti potest.

4. Vespasianus libro 12. Stipulationum:

C fructuarii proprietas adsecutus fuerit: deinceps quidem vnu fructus, ad eum pertinere, proprie confusione: sed si ex stipulatio eam co agitur: aut iniuriant agi dicendum est, si vnu boni arbitrii locum vnu fructus relatis est, nec est vnu spes ad me revertendi fructus: recta via fideicoministrio emere oportet domino proprietatis.

5. Ulpianus libro 79. ad Edictum:

H Vic stipulacioni deputandum est, si in rem sit dolim mentio concepta, omnium dolum comprehendere videntur succelorum, & adoptiu patris. 1. Sed & si vnu sua fructus legatus est: adempta fructus causa, satisfaciatur iuber praeclit. hoc merito: de solo vnu, non etiam de vnu fructu caueatur. 2. Ergo, & si fructus sine vnu optigerit, stipulatio locum habebit. 3. Et si habitatio, vel operer hominis, vel eius alterius animalis relatis est: stipulatio locum habebit: licet per omnia huc vnu fructus non imitantur.

6. Paulus libro 73. ad Edictum:

Item est & in redditu praeclit: sicut si vindicta legata est, vel mensis: quamvis ex vnu fructu ea percipientur, quae legata, morte legatarij ad heredem redeunt.

7. Ulpianus libro 79. ad Edictum:

Et si vnu fructus nomine tradita, satisfacutum non fuerit: Proculis ait, post heredem rem vindicare &, si obliquetus exceptio de vnu fructu nomine tradita, replicandum erit, quae sententia habet rationem, sed & ipsa stipulatio concidi poterit. 1. Cum vnu fructus pecunia legatus est: exprimi debent hi duo casus in stipulatione. Cum moritur, aut expte ministris, d. i. idecirco hi duo soli casu quoniam pecunia vnu alter amittit, non potest, quamvis his casibus.

8. Paulus libro 73. ad Edictum:

S i vnu fructus, & mihi proprietas legata sit: Mihi caendum est, sed si mihi sub conditione proprietas legata sit: quidam & Marcius, & hereditis & mihi caendum esse putant: quae sententia vera est: item si mihi legata sit: & cum ad me pertinere deficit, alii & hic vnu fructus causandum, ut supra, placuit, quod si duobus coniunctim vnu fructus

LIBER OCTAVVS.

DE SERVITVTIBVS.

Marcius libro 3. Regularum:

Eruuites autem personatum sunt, ut vnu & vnu fructus: aut rerum, ut servitutes rusticorum praeclitorum, & urbanorum.

2. Ulpianus libro 17. ad Edictum:

Vnu ex dominis communium zdiu servitum imponere non potest.

3. Paulus libro 21. ad Edictum?

Eruuites preditorum aliz in solo, aliz in superficie consistunt.

4. Ulpianus libro 7. Questionum:

Eruuites ipso quidem iure: neque ex tempore condicione, neque sub conditione, neque ad certam condicione (verbis gratia, quamvis ratione) constitui possunt, sed tamen si hec adiciantur, facti, vel per dolii exceptionem occurserunt, contra vita servitutem vindicanti. idque & Sabinum

responsible, Cassius regulit, & sibi placere. 1. Modum ad hanc servitutibus posse constat: veluti quo generi vehiculi agatur, vel non agatur: velut vnu equo ducatur, vel ut certum pondus velatur, vel grex ille translucatur: ut carbo portetur. 2. Plateriuallia dierum, & horarum, non ad temporis causam, sed ad modum pertinent iure constituitur leuitatis.

5. Gaius libro 7 ad Edictum Provinciale:

Vnu, iter, actus, ductus aqua, id est ferre modis constituitur, quibus & vnu fructu constiuitur diximus.

1. Vnu servitutem reponibus servari potest: forte ut quis post horam tertiam vnu in horam decimam iure vitatur, vel ut alterius diebus vitatur.

6. Paulus libro 21. ad Edictum:

A d certam partem fundi servitus tam remittit.

7. Ulpianus libro 12. ad legem Iulian & Pepiam:

Vnu cloacae mittende servi vti est.

VT polum decerpere licet, & vi spatiari, & vt
cenare in alieno possumus: seruitus imponi non
potest. 1. Si predium tuum mihi seruias: sive e-
go partis praedii tui dominus esset cupero, hue tu
meipar partes seruitus restinetur, licet ab initio per
partis adquiri non poterit.

9. Celsus libro 5. Digestorum.

SI cui simplicius via per fundum eiusplam cedat,
vel relinquitur in infinito: videlicet per quilibet eius partem: agere licet: civiliter modo:
nam quodam in termone tacite excipiuntur: non e-
num per villam ipsam, nec per medianas vineas ire a-
gere sinendus est: cum id quemmodo per alteram partem facere possit, minore seruientis fundi
dilectione, verum constitutum: quia primam viam
dixi, etiam demum ire agere debet, nec amplius
mutandus eius potestate habetur: sic Sabino quo-
que videbatur, qui argumentum riuus ut habeat: quem
primo qualibet ducere faciunt: postquam ductus
est, transferre non licet, quod & in via seruan-
dum esse verum est.

10. Idem libro 21. Digestorum.

Sicut legatum sitquasi opere factum, ita non
potest: sicut, siodicendo, substituenlo iter facere,
Proculus ait.

11. Modestinus libro 9. Differentiarum.

Pro parte domini seruientem adquiri non posse,
vñq̄ traditur, & ideo si quis fundum habens,
viam stipulat, & partem fundi sui posita alieno:
corrupti stipulationem, in eum casum deducendo,
a quo stipulatio incipere non possit. Pro quo que-
neq; legari, neq; adimi viā potest, & si id factū
est, neq; legatum, neq; adempcio valet.

12. Iudicium libro 4. Epistularum.

Non dubito, qui fundo municipum per seruum
restè seruitus adquiratur.

13. Pomponius libro 14. ad Quintum Mucium.

Si tam angusti loci demonstratione facta, via con-
cessa fuerit, ut neq; vehiculum, neq; iumentum
eà iure possit: iter magis, quam via, aut actus adquisi-
tus videbitur, sed si iumentum ea duci poterit, non
etiam vehiculum, autus videbitur adquisitus.

14. Paulus libro 15. ad Sabinum.

Seruitus praediorum rusticorum; etiam si corpo-
ribus accedit, incorporeas tamen sunt, & ideo
vñi non capiuntur: vel idem quia tales sunt seruientes
vt non habeant certam, continuamq; possessio-
nem, nemo enim tam perpetuo, tam continenter ire
potest, vt nullo momento possit eius interpellari
videatur. Idem & in seruitibus praediorum urbano-
rum obseruat. 1. Seruitus itineris ad sepulchrum priuati iuri manet. & ideo restituti domino
fundi seruientis potest: & adquiti etiam post reli-
gionem sepulchri hæc seruitus potest. 2. Publio-
co loco relinquentie, vel via publica, haustus serui-
tus imponi potest, aqueductus non potest, à princi-
pe autem pei solet: vt per viam publicam, aquam
ducere incommodo publico licet. Sacri, & religi-
osoi loci interuenient etiam itineris seruientum im-
pedit: seruitus per ea loca nulli debet potest.

15. Pomponius libro 33. ad Sabinum.

Quotiens nec hominum, nec praediorum serui-
entes sunt qui nihil vicinorum interest: non
valent veluti, ne per fundum tuum eas, aut ibi con-
ficiantur, & ideo si mihi concedas, ius tibi non esse fundo
tuo vt fruicil, nihil agitur, alter atque si concedas mihi,
ius tibi non esse in fundo tuo agnam querere,
minuenda aqua mea gratia. 1. Seruitus non
ea natura est, vt aliquid faciat quis, (veluti viridia
tollat, aut antenore prospicuum præstet, aut in
hoc ve in suo pingat) sed vt aliquid patiatur, aut non
faciat.

16. Iudicium libro 49. Digestorum.

Et qui pignori fundum acceperit, non est iniuriam,

17. Iudicium libro 49. Digestorum.

Et utrum petitionem seruitus dari, sicut ipsius
fundi viuis petitio dabatur. Idem seruari concuerit &
in eo, ad quem vestigialis sunus pertinet.

18. Pomponius libro singulari Regulorum.

Via, itineris, actus, aqueductus pars in obligatio-
nem deduci non potest: quia nisi eorum inde-
cisus est, & ideo, si stipulator decelerit plumbum
redibus, singuli solidam viam petant, & hinc
promissor decelerit pluribus hæredibus redibus.

19. Labo libro 31. Questionum.

PApinius nota: In omnibus seruitibus, quæ aditione confusa
sum, responsum est, dolus exceptionem nocturam
legari, si non patitur eas interum imponi.

20. Labo libro 4. Posteriorum a Lavo-
leno epitomatorium.

Et fundo, quem quis vendit, seruientem imponi,
Etsi non viuis sit, posse existimo, velut si aqua
aliqui dedere dicere non expediret, vihildios
constituit ex seruitus possit, quodam enim obesse
habere seruitus, quoniam ea nobis viua non sunt.

21. Iudicium libro 5. ex Posteriori-
ribus Labore.

Voxiens via, ut aliqui ius fundi emere, ut re-
quendam putat esse Labore, pote te non fieri, quo
minus eo iure vñ possit: quia nulla eiusmodi iuris
vacua traditio est, ego puto, vñsum eius iuri pro
traditione possit: accipendum esse. ideo, &
interdicta veluti possit, constituta sunt.

DE SERVITUTIBUS
praediorum urbano-
rum.

TIT. II.

Paulus libro 21. ad Edictum.

Sicut intercedat solum publicum, vel via publica: ne-
que itineris, actus, neque alius tollendi seruientes
impedit, sed immittendi protegendi, prohibe-
dit, item lumen & stolidiorum seruitum im-
pedit: quia celum quod supra id solum intercedit,
liberum esse debet. 1. Si vñs fructus tuus sit, z-
diuum proprietas mea, quæ onera vicini sustinere de-
beant: mecum insolidum agi potest; tecum nullo
modo.

22. Gaius libro 7. ad Edictum Pro-
vinciale.

Vbanorum praediorum iura talia sunt: alius
tollendi, & officiendi luminibus vicini aut nō
extollendi: item stolidicidum auerendi in tectum
vel aream vicini, aut non auerendi item immi-
nitatem tigra in parietem vicini: & denique protendit
protectio: ceteraque istis summis.

23. Ulpianus libro 39. ad Sabinum.

Est & hæc seruitus, non profectui officiatur.

4. Paulus libro 2. Institutionum.

Luminum in seruitute constituta, id adquisitum
videtur, vt vicinus lumen nostra excipiat. Cum
autem seruitus imponitur, ne luminibus officiatur:
hoc maximè adepi videtur, ne ius sit vicino inui-
tus nobis: alius adificare, atque ita minuere lumen
nostrorum adificiorum.

5. Ulpianus libro 17. ad Edictum.

Non autem in seruitibus accipere debemus nos-
trem, qui contradicit, sed eum, qui non consentit.
ideo Pomponius libro quadragesimo, & inserviente
& furioso in iunctis recte dici, ali, non enim ad sa-
cram, sed ad ius seruitus hæc verba reservantur.

6. Gaius libro 7. ad Edictum Provinciale.

Hæc autem iura similiter, vt rusticorum
quaque

8. Paulus libro 15. ad Plantum.

Verum decerpere licet, & vi spatiari, & vt
cenare in alieno possumus: seruitus imponi non
potest. 1. Si predium tuum mihi seruias: sive e-
go partis praedii tui dominus esset cupero, hue tu
meipar partes seruitus restinetur, licet ab initio per
partis adquiri non poterit.

9. Celsus libro 5. Digestorum.

Si cui simplicius via per fundum eiusplam cedat,
vel relinquitur in infinito: videlicet per quilibet eius partem:
agere licet: civiliter modo:
nam quodam in termone tacite excipiuntur: non e-
num per villam ipsam, nec per medianas vineas ire a-
gere sinendus est: cum id quemmodo per alteram partem facere possit, minore seruientis fundi
dilectione, verum constitutum: quia primam viam
dixi, etiam demum ire agere debet, nec amplius
mutandus eius potestate habetur: sic Sabino quo-
que videbatur, qui argumentum riuus ut habeat: quem
primo qualibet ducere faciunt: postquam ductus
est, transferre non licet, quod & in via seruan-
dum esse verum est.

10. Idem libro 21. Digestorum.

Sicut legatum sitquasi opere factum, ita non
potest: sicut, siodicendo, substituenlo iter facere,
Proculus ait.

11. Modestinus libro 9. Differentiarum.

Pro parte domini seruientem adquiri non posse,
vñq̄ traditur, & ideo si quis fundum habens,
viam stipulat, & partem fundi sui posita alieno:
corrupti stipulationem, in eum casum deducendo,
a quo stipulatio incipere non possit. Pro quo que-
neq; legari, neq; adimi viā potest, & si id factū
est, neq; legatum, neq; adempcio valet.

12. Iudicium libro 4. Epistularum.

Non dubito, qui fundo municipum per seruum
restè seruitus adquiratur.

13. Pomponius libro 14. ad Quintum Mucium.

Si tam angusti loci demonstratione facta, via con-
cessa fuerit, ut neq; vehiculum, neq; iumentum
eà iure possit: iter magis, quam via, aut actus adquisi-
tus videbitur, sed si iumentum ea duci poterit, non
etiam vehiculum, autus videbitur adquisitus.

14. Paulus libro 15. ad Sabinum.

Seruitus praediorum rusticorum; etiam si corpo-
ribus accedit, incorporeas tamen sunt, & ideo
vñi non capiuntur: vel idem quia tales sunt seruientes
vt non habeant certam, continuamq; possessio-
nem, nemo enim tam perpetuo, tam continenter ire
potest, vt nullo momento possit eius interpellari
videatur. Idem & in seruitibus praediorum urbano-
rum obseruat. 1. Seruitus itineris ad sepulchrum priuati iuri manet. & ideo restituti domino
fundi seruientis potest: & adquiti etiam post reli-
gionem sepulchri hæc seruitus potest. 2. Publio-
co loco relinquentie, vel via publica, haustus serui-
tus imponi potest, aqueductus non potest, à princi-
pe autem pei solet: vt per viam publicam, aquam
ducere incommodo publico licet. Sacri, & religi-
osoi loci interuenient etiam itineris seruientum im-
pedit: seruitus per ea loca nulli debet potest.

15. Pomponius libro 33. ad Sabinum.

Quotiens nec hominum, nec praediorum serui-
entes sunt qui nihil vicinorum interest: non
valent veluti, ne per fundum tuum eas, aut ibi con-
ficiantur, & ideo si mihi concedas, ius tibi non esse fundo

quodam praediorum, certo tempore, non viendo, pe-
reuntur, nisi quod hæc disunituus est: quod non omni-
modo perire non viendo, sed ita vicinus sumus

liberat: in vicinatu, velut si ades uti & cibis meis

seruit, ne altius tollantur, ne luminibus meorum

adūm officiantur, & ego perfractum tempus seren-

itas amio amio, si ades uti & cibis meis

obstruxero: vel obstruxero: ita utrum

lumen in meum amio, si ades uti & cibis meis

obstruxero: vel obstruxero: ita utrum

lumen in meum amio, si ades uti & cibis meis

obstruxero: vel obstruxero: ita utrum

lumen in meum amio, si ades uti & cibis meis

obstruxero: vel obstruxero: ita utrum

lumen in meum amio, si ades uti & cibis meis

obstruxero: vel obstruxero: ita utrum

lumen in meum amio, si ades uti & cibis meis

obstruxero: vel obstruxero: ita utrum

lumen in meum amio, si ades uti & cibis meis

obstruxero: vel obstruxero: ita utrum

lumen in meum amio, si ades uti & cibis meis

obstruxero: vel obstruxero: ita utrum

lumen in meum amio, si ades uti & cibis meis

obstruxero: vel obstruxero: ita utrum

lumen in meum amio, si ades uti & cibis meis

obstruxero: vel obstruxero: ita utrum

lumen in meum amio, si ades uti & cibis meis

obstruxero: vel obstruxero: ita utrum

lumen in meum amio, si ades uti & cibis meis

obstruxero: vel obstruxero: ita utrum

lumen in meum amio, si ades uti & cibis meis

obstruxero: vel obstruxero: ita utrum

lumen in meum amio, si ades uti & cibis meis

obstruxero: vel obstruxero: ita utrum

lumen in meum amio, si ades uti & cibis meis

obstruxero: vel obstruxero: ita utrum

lumen in meum amio, si ades uti & cibis meis

obstruxero: vel obstruxero: ita utrum

lumen in meum amio, si ades uti & cibis meis

obstruxero: vel obstruxero: ita utrum

secundum paritem communem, quamvis vimorem capiat paries non magis, quam si vel in triclinio suo, vel in cubiculo aquam effunderet, sed Neratius ait, talis sit vobis teipidari, ut adistum vimorem habeat, & id noceat vicini, posse prohiberi eum.

1. Iuxta communem paritem canerem ex sibilo opere factam, si ita restringatur, ut etiam sublate perire, maneat, si mox non impedit restringere communem paritem, siare haberi licet.

2. Quod scalas posse me ad paritem communem habere Sabinus recte scribit, quia remoueri haec possunt:

20. Idem libro quintodecimo ad Sabinum.

Seruitus, quae in superficie consistunt, possessione retinentur, nam si forte ex aliis meis in eius tunc immixtum habuero, hoc est immixtum habeam, per causam tigni possedeo, habendi consuetudinem. Idem euenter, & si menianum in tunc immixtum habuero, aut stillicidium in tunc prosectorum quia in two aliquid vtor, & si quasi facto quodam possedeo. 1. Si domo mea altior area tua eset, usque mihi per aream tuam in domum meam ire agere cestisti, nec ex plando aditum ad domum meam per aream tuam eset, vel gradus, vel clivus proprius ianuam meam iure facere possimus, dum ne quid ultra quam quod necesse est, itineris caula demoliar. 2. Si sublatum sit aliud, aliter enim supra alienum aliud, habere ne possemus. 1. Si ex tribus aliis in loco mox impari positis, aliis superioribus seruant aliis, inferiores autem nulli seruant, & paries communis, qui sit inter aliis inferiores, & medias, altius a domino interiorum aliis sublatum sit, iure cum altius habitum, Sabinus ait.

26. Paulus libro quintodecimo ad Sabinum.

In re communis nemo dominorū, iure seruitus, neque sacre quicquam, iuio altero potest, neque proliberis, quo minus alter faciat, nulli enim res sua seruant, itaque propter innatas contentiones plerunque res ad divisionem peruenient, sed per communis diuidendo actionem consequitur socii, quo minus opus fiat, aut ut id opus, quod feci, tollat, si modo toti societati prodet, pars tolli.

27. Pomponius libro trigesimali tertio ad Sabinum.

Sed si inter me, & te communes sum Titianus, & des, & ex his aliquid non iure in alias aliis meas proprias immixtum sit: nempe tecum mihi agere licet, aut rem perdere. Idem hetz, si ex tuis propriis aliis in communis meas & tuas aliis quid similiiter esset prosectorum: mihi enim soli tecum est alio. 1. Si in area communis aliud, vel sicut prohibendi ius habet, quamvis tu aliud, sicut habias a vicino concessionem: quia in iuncto socio, in iure communis non habeas ius aliud.

28. Paulus libro quintodecimo ad Sabinum.

Probanum in uno pariete conclusis, vel tricliniis, quod esset proluendi pavimenti causa, si neque flumen esse, neque tempore adquiri placuit, hoc ita verum est, si in eum locum nihil ex celo aqua veniat: neque enim perpetuum caufum habet, quod manu sit, at quod ex celo cadit, et si non assidue sit, ex naturali tamen causa sit & ideo perpetuo fieri existimat. Omnes autem seruitus prædiorum perpetuas causas habent. & ideo neque ex lacu, neque ex lagno concedi aqua iustus potest. Stillicidij quoque immittendi, haurialis, & perpetua causa esse debet.

29. Pomponius libro trigesimali secundo ad Quintum Mucium.

Si quid igitur ex eo foramine, ex quo seruitus non constituit, damnum vicinus sensisset, dicendum est, damni inficti stipulationem locum habere.

30. Paulus libro quintodecimo ad Sabinum.

Si quis aliis, quae suis aliis seruit, cum emisset, traditas sibi accepit: consula, sublataque seruitus est, & si rursus vendere vult, nominatum imponeenda seruitus etiatioquin liberum veniatur.

1. Si pariem prædiis natus sum, quod mihi ait cui ego seruit: non confundi seruitutem placet quia pro parte seruitus retinetur, itaque si prædia mea prædiis tuis seruiant, & tuorū pariem mihi, & ego meorum patrem tibi tradidero: manebit seruitus, itaq; ususfructus in alterius prædiis

23. Pomponius libro 33. ad Sabinum.

Si seruitus imposita fuerit, lumen que nunc sunt, & ista sunt futuri luminibus, nihil caueri videtur, quod si ita sit cautum, re luminibus efficiatur: ambigua sit scriptura: utrum ne his luonibus of-

sciantur, que nunc sunt, an etiam his, quae posse quoque fuerint, & humanius est, verbo generali nomine lumen significari, sive quod in presenti, sive quod post tempus conventionis contigerit. 1. Futuro quoque aliud, quod nondum est, vel imponi-

ni, vel adquiri seruitus potest.

24. Paulus libro quintodecimo ad Sabinum.

Civis aliud iure superius est, eius est in infinito supra suum aliud sicutim imponere: dum interiora aliud, non grauiore seruitute onerata, quam pati debent.

25. Pomponius libro 33. ad Sabinum.

Hoc quod dictum est de immixtum, locum habet ex edificio alio in aliud, aliter enim supra alienum aliud, superius habere ne possemus. 1. Si ex tribus aliis in loco mox impari positis, aliis superioribus seruant aliis, inferiores autem nulli seruant, & paries communis, qui sit inter aliis inferiores, & medias, altius a domino interiorum aliis sublatum sit, iure cum altius habitum, Sabinus ait.

26. Paulus libro quintodecimo ad Sabinum.

In re communis nemo dominorū, iure seruitus, neque sacre quicquam, iuio altero potest, neque proliberis, quo minus alter faciat, nulli enim res sua seruant, itaque propter innatas contentiones plerunque res ad divisionem peruenient, sed per communis diuidendo actionem consequitur socii, quo minus opus fiat, aut ut id opus, quod feci, tollat, si modo toti societati prodet, pars tolli.

27. Pomponius libro trigesimali tertio ad Sabinum.

Sed si inter me, & te communes sum Titianus, & des, & ex his aliquid non iure in alias aliis meas proprias immixtum sit: nempe tecum mihi agere licet, aut rem perdere. Idem hetz, si ex tuis propriis aliis in communis meas & tuas aliis quid similiiter esset prosectorum: mihi enim soli tecum est alio. 1. Si in area communis aliud, vel sicut prohibendi ius habet, quamvis tu aliud, sicut habias a vicino concessionem: quia in iuncto socio, in iure communis non habeas ius aliud.

28. Paulus libro quintodecimo ad Sabinum.

Probanum in uno pariete conclusis, vel tricliniis, quod esset proluendi pavimenti causa, si neque flumen esse, neque tempore adquiri placuit, hoc ita verum est, si in eum locum nihil ex celo aqua veniat: neque enim perpetuum caufum habet, quod manu sit, at quod ex celo cadit, et si non assidue sit, ex naturali tamen causa sit & ideo perpetuo fieri existimat. Omnes autem seruitus prædiorum perpetuas causas habent. & ideo neque ex lacu, neque ex lagno concedi aqua iustus potest. Stillicidij quoque immittendi, haurialis, & perpetua causa esse debet.

29. Pomponius libro trigesimali secundo ad Quintum Mucium.

Si quid igitur ex eo foramine, ex quo seruitus non constituit, damnum vicinus sensisset, dicendum est, damni inficti stipulationem locum habere.

30. Paulus libro quintodecimo ad Sabinum.

Si quis aliis, quae suis aliis seruit, cum emisset, traditas sibi accepit: consula, sublataque seruitus est, & si rursus vendere vult, nominatum imponeenda seruitus etiatioquin liberum veniatur.

1. Si pariem prædiis natus sum, quod mihi ait cui ego seruit: non confundi seruitutem placet quia pro parte seruitus retinetur, itaque si prædia mea prædiis tuis seruiant, & tuorū pariem mihi, & ego meorum patrem tibi tradidero: manebit seruitus, itaq; ususfructus in alterius prædiis

prædiis aquitutis, non interrumpit seruitutem.

21. Ideo libro 48. ad Edictum.

I testamenti damnatus heres, & ne officaret vicini. Sluminibus, seruitutemque prætaret, depositum aliud: concedenda erit legatario vitris actio, qua prohibetur heres, si postea extollere, supra priorem modum, aliud, & discutit connabitur.

22. Iulianus libro septimo Digestorum.

Si zedes me seruitus aliis, Lucij Titij & aliis.

Sibus Publij Maxij ne altius, & discutit, nulli licet, & à Titio precepsit petierim, ut altius tolleretur, atque ita per statutum tempus aliud, & discutit habuerit: libertatem aduersus Publij Maxium vicium, capiam non enim una seruitus Titio, & Maxio debetur, sed duæ argumentum rei præbet, quod si alter ex his seruitutem nulli remiserit, ab eo solo liberetur, altero nihilominus seruitutem debetur.

1. Libertas seruitus vicium, si zedes posse deatur, quare, si in qui altius aliud habet ante statutum tempus zedes possidere defit, interpellata vicia, pto est, autem, qui posse calidem ad, & possidere creperit, integrum statutum loqueretur, vicium, natura enim seruitutem ea est, ut possideri non possint, sed intelligatur possessionem carum habere, qui zedes possidet.

23. Paulus libro 5. Epitomarum Alseni Digestorum.

Eum debere columnam restituere, que onus vicinum ad dium serebat, cuim essent a des, que seruitur: non cum, qui imponere vellet, nam cum in legem dium ita scriptum est, partis oneri suum, & vicinum est ita sit: fatis apte significari in perpetuū paritem esse debere, non enim hoc his verbis dicit, ut in perpetuum idem paries zeterus esset, quod ne fieri quidem posset, sed ut eiudem modi paries in perpetuum esset, qui onus sustinet, quemadmodum si quis alii cauillet, ut seruitutem præbet, qui onus suum sustinet: si ex re, quae seruit, & tunis onus feret, perisset alia in locum eius dari debet.

24. Julianus libro 2. ex Minicio.

Et qui duas areas habet, alteram tradendo, seruitutem alteri efficeri potest.

25. Marcius libro 3. Regularum.

Si binarium aliud dominus dixisset eas, quas venderet, seruas fore, sed in traditione non fecerit mentionem seruitutis: vel ex vendito, agere potest, vel in certu codicere, ut seruitus imponatur.

26. Papianus libro 7. Quæstionum.

Binas quae aliis habebat, una configuratione rebus, veraque diversis legavit, dixi: quia magis placeat tigni posse, non esse, ita ut certa partes cuicunque sint configurationis, ex regione cuiusque domini fore tigna: nec vlti inuicem habituros actionem, ius non esse immixtum habere, nec inter, pure virilique, an sub conditione alteri aliud legat, sit.

27. Julianus libro 7. Digestorum.

Demque esse, & si duobus aliis cesserint.

28. Paulus libro 2. Quæstionum.

Si zedes a tuis aliis tantum distent, & ut profici potest, seruas imponi non potest.

29. Idenq; libro 1. Manualium.

Nemo enim propriis aliud seruitutem imponere potest, nisi & is, qui cedit, & is, cui ceditur, in conspectu habeant ea aliud, ita ut offere alterum alteri possit.

30. Ideo libro 3. Responsorum.

Or, qui ius lucubnis immittendi non habuerit, capitulo pariente communis, nullo iure senectas immittit, respondi.

31. Idenq; libro 1. Responsorum.

Si, qui ius lucubnis immittendi non habuerit, & in subiecto ceteris, nisi & lucubnus, hinc de haustris, & fonte priuato, ad flumen autem publicum, idem Neratius eodem libro scribit, iter debere cediri, haustrum non operare: & si quis tantum lucubnus cederet, nihil cum agere.

32. Papianus libro secundo Responsorum.

Potesse pascendi seruitutes, idem ad aquam appellendi, si prædiis fructus maxime in pecore conseruat, & prædiis magis quam perire videatur. Si, tamen, cetero pariente, demonstrat, cui seruitutem prætari voluit: empori

Lumpico habitationem, & horreum, quod in ea domo erat, quoad viuere, legavit: iuxta eandem domum horos, & cenaculum, quod Olmpico legatum non est, fuerunt ad hortum autem, & cenaculum semper per dominum, cuius habitatione relicta erat, adiutor fuit. Quicquid est, an Olmpicus adiutor prætare debet. Responde seruitutem quidem non esse, sed hereditate transire per domum ad ea, quae commemorata sunt, posse: dum non noceat legatarum, i. Lucij Titij, aperto parietis domus sue, quatenus stillicidij rigor, & tigrorum protectus competebat, iuam in publico aperiatur. Quero: cum neque luminibus Publij Maxij vicini, neque itineri vicini officret, neque stillicidij ne vicini domino cadas; an aliquam actionem Publij Maxij vicinius ad prohibendum habet. Respondi secundum ea, quae proponerentur nullam habere.

DE SERVITIBVS PRÆD. RUSTICORVM.

TIT. III.

Vlpianus libro secundo Institutionum.

Seruitus rusticorum prædiorum sunt hæc: iter, via, aqueductus, iter est ius eundem, ambulandi homini, non etiam iumentum agendi. Aquæ est ius agendi vel iumentum, vel vehiculum, ita que qui iter habet, actum non habet? qui actum habet, & iter habet etiam sine iumento. Via est ius eundem, & agendi, & ambulandi, natu & iter, & aquæ & se via continet. Aque lucus est, ius aquam dendri per fundum alienum. 1. In rusticis comunitudinibus sunt aquæ haustrus, pectoris ad aquam ad pulsus, ius pascendi, calcis coquendæ, harenfodiendæ. 2. Traditione plane, & patientia seruitutem inducit officium prætoris.

2. Neratius libro quarto Regularum.

Rusticorum prædiorum seruitutes sunt: licere altius tollere, & officere prætorio vicini: vel cloacam habere licere per vicini domum, vel prætorium: vel protectum habere licere. 1. Aqueductus, & haustrus aquæ, per eundem locum vi ducatur, etiam pluribus concedi potest etiam ut diuersis diebus, vel horis ducatur. 2. Qsi aqueductus, vel haustrus aquæ sufficiens est, potest & plures, vel eundem locum concedi, ut & isdem diebus.

3. Vlpianus libro septimodecimo ad Edictum.

Item si possunt seruitutes imponi, & vi boues, per quos fundus colitur: in vicino agro palcatur, quam seruitutem ponit posse, Neratius libro secundo membrarum scribit. 1. Q. Idem Neratius, etiam vi fructus in vicini villa cogatur, coquiliq; habentur, & pedantur ad vineam ex vicini prædio sumantur, constitui posse scribit.

2. Eodem libro art vicino, cuius lapicidina fundo tuo immincat, posse cedere, ius eielle, terram, ruddus, faxa, iacere, posita habere: & vi in tum lapides prouoluantur, ibi positi, habentur, siq; indeportentur. 3. Qui habet haustrum, iter quoque habere videatur, ad haustrandum, & (vit) ait Neratius libro tertio membrarum) siue ei ius haustrandi, & audeundi cestum his, utrumque habebit: siue tantum haustrandi, inesse & adiutori siue tantum audeundi ad fontem, inesse & haustrum, hæc de haustris, & fonte priuato, ad flumen autem publicum, idem Neratius eodem libro scribit, iter debere cediri, haustrum non operare: & si quis tantum lucubnus cederet, nihil cum agere.

4. Papianus libro secundo Responsorum.

Potesse pascendi seruitutes, idem ad aquam appellendi, si prædiis fructus maxime in pecore conseruat, & prædiis magis quam perire videatur. Si, tamen, cetero pariente, demonstrat, cui seruitutem prætari voluit: empori

gatoria confessoria est, qui seruitures sibi competere contendit: negavitur domino, qui regat.

1. Hec autem in rem actis confessoria nulliusquam domino fundi, cooperari, seruiturem etiam non vindicare potest, quia non dominum in fundo vicino habet, cui seruiturem dicitur deberi.

2. Rerum Neratinus scribit, si medijs loci vallisfructus legeretur, iter quoque sequi: per ea scilicet loci fundi, per quez, qui vallisfructum cestis, constaueret, quatenus est ad frumentum necessarium, namque sciendum est, iter quod frumento gratia frumento prestatur, non esse seruiturem, neq; enim potest sibi frumentario seruitus deberi, sed si fundo debeatur, & ipse frumentarius ea vicius. 3. Pomponius dicit, frumentarium interdicto de timore vti posse, si hoc anno vltus est, alibi enim de iure, id est, confessoria actione: alibi de facto, vt in hoc interdicto, queritur, quod Julianus libro quadragesimo octavo Digestorum scribit, pro sententia Iuliani facit quod Labeo scribit, etiam si restatur vltus sit, qui legavit vallisfructum, debere vtile interdictum frumentario dari: quenadmodum hæredi, vel emptori competunt hæc interdicta.

3. Idem lib. o 70. ad Edictum.

Sed, & si par tem fundi quis emerit, idem dicendum est.

4. Idem libro 17. ad Edictum.

I. Oci corpus non est dominus ipsius, cui seruitus debetur: sed in eundi haberet. 1. Qui iter hoc ad, vel actus sine itinere haberet, actus de seruitute vicius. 2. In confessoria actione, que de seruitute mouetur, fructus etiam venient. Sed videamus, qui esse fructus seruitutis possunt. & eti vixisti & demum fructuum nomine computandum, si quis, quod interagentis, seruitute non prohiberi. Sed & in negotioria actione (vt Labeo at) fructus computantur, quasi interest peitoris, non vti fundi sui iteneri aduersari. & hanc sententiam Pomponius probat. 3. Si fundus, qui iter debet, plurimi sunt: vnicuique insolidum competit aequaliter: & ita Pomponius libro quadragesimo primo, testibus in affirmacionem id, quod interest, vniuersitatem, quod eius interest, qui experitur. itaq; de iure quidem ipso singuli experientur, & viceror. & alii proderit: affirmatio autem, ad quod eius interest, genocavatur: quoniam per vnum adquiri seruitus non possit. 4. Sed & si duorum fundus suis qui seruitudibus vniuersitatem poterit ita agi, & (vt Pomponius libro eodem scribit) quipuis defendendi, solidum debet restituere: quia divisionem hæc res non recipit. 5. Si quis mihi itineris, vel actus, vel viae controversiam non faciat, sed reficeret, sternere non patitur: Pomponius libro eodem scribit, confessoria actione mihi stendum, nam & si arborem impendente habeat: vicinus, qui viam, vel iter iniunxit, vel inhabile facit: Marcellus quoque apud Julianum putat, iter perendum, vel viam vindicandam, sed de refectione vice & interdicto vti possumus, quod de itinere actus, reficiendo competit. Non tamen si silice sternere velit: nisi nominandum id conuenit. 6. Sed & de hanc, quia seruitus est, competitum nobis in rem actiones.

7. Competit autem de seruitute actio domino aduersari neganti seruitutem, si vicino debere, cuius zedes non in totum liberum sunt, sed ei, cum quo agitur, seruitutem non debent, verbi gratia: Habeo zedes, quibus sum vicinus Seianus & Sempronianus: Sempronianus seruitutem debet: aduersarius domum Seianarum volo experiri, alium me tollere prohibenter, in rem actione experiar. licet enim seruitus zedes me, et tamen, cum quo agitur, non seruit. hoc igitur intendo, habere me his altius tollendi, in iusto eo, cum quo ago: quantum enim ad eum pertinet, liberas zedes habeo.

8. Ulpianus libro 17. ad Edictum.

Statu autem refacio parietem ad vicinum per-

ter: ita fulura aduersorum vicini; cui seruitus debetur, quamdiu paries reficietur, ad

interiorum vicinum nova debet pertinere, nam-

Hæc seruitus & ei, qui viteriores zedes habet, debet potest.

5. Paulus libro 21. ad Edictum.

Et ideo, si inter meas, & Titij zedes, tuz zedes intercedant, possim Titij zedibus seruitutem imponere, liceat ei altius tollere, licet vltis non imponatur: quia, donec tu non exolti, esti vultus seruitutis.

6. Ulpianus libro 17. ad Edictum.

Et si fore, qui medius est, quia seruitutem non debebat, aliis exulerit edificia surae iam ego non videar luminibus suis obstatu, si adscire: fructus intende: ius milii non est, ita adscire: habere, in iusto te, sed si intra tempus statu, res depositus edificium suum vicius, renasceri.

7. Scindens tamen an his seruitutibus possidente non esse cum iuri, & perito: & si fore, non habeat adscircium altius in meo, adscire: meus possidente est, nam, cum nihil sit innovatum, ille possidet, & adscire: me proibere potest, & civili actione, & interdicto. Quod vti aut clavis, id est, si lapilli laeti impedierit, sed & si pariente co-adscire, ego possider ero effectus.

8. Etiam de seruitute, que oneris ferendi causa imponitur, non nobis comitemur & oneri-ferat, & adscire: tesciat ad eum modum, qui seruit, tunc imponit, qui seruitutem imponi, & qui seruit, aliquid cogerebet: ne me facere prohiberet. nam in omnibus seruitutibus refacio ad eum pertinet, qui, sihi seruitute adscircionem ad eum, cuius res seruit, sed evoluti Serul sententia in propria specie: ut posuit quis defendere, ius sibi est, cogere aduersari, resciscere parietem a onera, & vicius. 13. Hæc autem, hanc seruitute non hominem debet, sed rem: denique licet domino rem detinque, serbit.

9. Hæc autem actio in rem magis est, quam in personam: & non alii competunt, quam domino zedium, & a lueris dominum: sicut exterritorum seruitutum intentio.

10. Si zedes plurimum dominorum sint, an insolidum agatur, Pomponius libro tertio quidam tractat, & ait singulos dominos insolidum agere, sicut de exterritorum seruitutibus, excepto vltusfructu, sed non idem respondendum inquit, si communis zedes essent, que onera vicini sustingerent.

11. Modus autem actionis in hac actione, non cum eum modum pertinet, qui in seruitute imponita continetur: forte ut reficiat lapide quadrato, vel lapide striguli, vel quoque alio opere, quod in seruitute dictum est.

12. Veniunt & fructus in hac actione: id est, commodum, quod haberet, si onera zedium eius vicinus sustineret.

13. Paritet autem meliorē quidam, qui in seruitute imponit, est, facere licet, deteriorē, si faciat, ut per operis noui narrationem prohibetur.

14. Paulus libro 21. ad Edictum.

Harum actionum evenus hic est, ut vicior. of-

ficio iudicis aut res præstetur, iter cautoris:

ipla hæc, ut habeat aduersariū index emendare,

vltum parietis, & idoneum præstare, cautor hæc est,

ut in iuste de reficiendo parietem cauter, neq; fe-

neg; succelentes suo prohibitoris altius tollere,

sublumq; habere, & si cauter, absoluere: si vero,

neq; rem præstare, neq; cautionem, tanti condemnare,

quanti auctor in item iurauerit.

15. Ulpianus libro 17. ad Edictum.

Statu autem refacio parietem ad vicinum per-

ter: ita fulura aduersorum vicini; cui seruitus

debet, quamdiu paries reficietur, ad

interiorum vicinum nova debet pertinere, nam-

seruitutem: sicuti qui aqua, ex qua ius habet viendia, alia mixta vltis est, retinet ius suum.

16. Ulpianus libro quinquagesimo tertio ad Edictum.

Si quis diurno vltu, & longa quasi possessione, ius partem ducenda nancet sit: non est ei necesse docere de iure, quo aqua constituta est, veluti ex legato, vel alio modo: sed ut leui habet actionem, vi ostendat, per annos forte tot vltum sic, non vlt, non clausus, non precario possidisse. 17. Agi autem hæc actione poterit non tantum cum aqua cuius agro aqua originatur vel per cuius fundum ducitur, verum etiam cum omnibus agri poterit, quicunque aquam non ducere impediunt, exemplo ceterarum seruitutum. Et generaliter, quicunque aquam ducere impedit, hæc actione cum eo experiri potero.

18. Marcellus libro sexto Digestorum.

An unus ex sociis in communi loco, invitatus, iure adscire: posuit, id est, an, si prohibetur a sociis, posuit cum his ita experiri, ius sibi esse adscire: & an socij cum eo ita agere posint, ius sibi prohibendi esse, vel illi ius adsciriendi non esse, & si adscircium iam sit, non posuit cum eo ita experiri, ius tibi non esse ius adscircium habere, quoniam, & magis dici potest, prohibendi potius quam faciendi, esse in sociis: quia magis ille, qui facere conatur, (vt dixi) quodammodo sibi alienum quoniam ius præcipit, si, quasi solus dominus, ad suum arbitrium vlti iure coiuncti velit.

19. Iustini libro secundo Epistularum.

Ego illi non esse tigna in parietem meum immissa habere, an & de futuris non immittendis cœundum est respondi: iudicis officio contineri potest, de futuro que operi caueri debet.

20. Proculis libro quinto Epistularum.

Ita, quibus aquam dico, in via publica, heo & liz rupis inundant parietem vltum, posse te mecum recte agere, ius mili non esse flumina ex meo in eum parietem fluere.

21. Pomponius libro trigesimo tertio ad Sabini.

Si cum meus proprius est paries, possum sim te immittere signa, quæ ante ha habueris: si noua vltis immittere, prohiberi à me potest, immittere etiam agere tecum potest, vt ea, quæ noua immitteris, tollas, & si paries communis, opere abs te facta, in zedes meas se inclinauerit: potero tecum agere, ius tibi non esse parietem illum ita habere.

22. Ulpianus libro sexto Opinionum.

Itius zedes suas extollendo: vt luminibus dominis minoris anni viginti quinque, vel impuberis: cuius curator, vel tutor erat: officianus escribit, quoniam hoc quoque nomine actione ipse hereditate teneantur: quia, quod alii facientem prohibere ex officio necesse habuit, id ipsum committere non debuit: tamen & aduersus possidentem easdem zedes, dando est impuberis, vel minori actio: vlt, quod non iure factum est, tollatur.

23. Iustini libro septimo Digestorum.

Si te emerit, ut mili liceat, ex zedibus meis in zedes tuas nullidum immittere: & postea, scite, ex causa emptionis immittit habeam: quero, ut ex causa actione quadam, vel exceptione tunc sim, respondi, viro quo auxilio me vltum.

24. Iustini libro secundo Digestorum.

Si quando inter zedes Vinas paries esset, qui in vicini domum se mpedem, aut amplius procumeret: agi operi, ius non esse, illum parietem ita prolectum in suum esse inuito se. 25. Cum in domo Gaij Sel-

Seruitur vobis non videatur, nisi in qui suo iure vici
secederit, id est que si quis pro via publica, vel

pro alterius seruitur vobis sit nec interdicum, nec
actio utilem competit.

LIBER NONVS.

SI QVADRVPES PAVPE-
riem scilicet datur.

Ulpianus libro octauodecimo ad Edictum
I quadrupes pauperem fecisse di-
citur. *Actio ex lege duodecim tabula-*
rum descendit, quia lex voluntaria aut da-
ri id, quod nocuit, sed est id animal,
quod noxiam commisit: aut estimatio-
nem noxie offere.

1. Noxia autem est ipsum delatum. 2. Quae a-
cio ad omnes quadrupes pertinet.

3. Aut prior Pauperem fecisse. Pauperes est
damnum sine iniuria facientis datum, nec enim pos-
t est animal iniuria esse ille, quo sensu carerit.